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Phúc La, ngày    tháng 5 năm 2024 
  

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý các điểm trông giữ phương tiện không phép  

trên địa bàn phường Phúc La năm 2024 
 

Thực hiện Chương trình công tác số 04/CTr-BCĐ197 ngày 29/3/2024 của 

Ban chỉ đạo 197 quận Hà Đông; Công văn số 2858-CV/QU ngày 15/4/2024 của 

Quận uỷ Hà Đông; Công văn số 2093/CAQHĐ-TM ngày 12/4/2024 của Công 

an quận Hà Đông; Công văn số 207-CV/ĐU ngày 03/5/2024 của Đảng ủy 

phường Phúc La về việc quản lý, giải quyết các điểm trông giữ phương tiện trái 

phép và công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn. Ban chỉ 

đạo 197 phường Phúc La ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý nhà nước về trật tự đô thị; 

nâng cao trách nhiệm và hiệu quả, hiệu lực của chính quyền địa phương trong 

công tác quản lý trật tự đô thị, đảm bảo lối đi thông thoáng, không bị chiếm 

dụng vào mục đích ngoài giao thông, từng bước chỉnh trang đô thị theo hướng 

phát triển của Thành phố và của Quận. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, Ban chỉ đạo 

197 phường trong tổ chức triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

trật tự công cộng, trật tự đô thị. Từ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường tiếp tục tham mưu UBND 

quận các giải pháp khắc phục những bất cập, vướng mắc, trong quy hoạch đô thị 

giao thông tĩnh. 

3. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, 

trật tự xây dựng; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, xã hội từ 

phường đến các tổ dân phố trong triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị. 

4. Quá trình giải quyết phải đảm bảo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp, 

huy động được sức mạnh của hệ thống chính trị; đảm bảo đúng các quy định của 

pháp luật. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành và giải quyết các vi phạm trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, thực hiện nhiệm 

vụ trọng tâm theo Chương trình số 04/CTr-BCĐ197 quận Hà Đông về Công tác 

Ban chỉ đạo quận Hà Đông năm 2024. Phối hợp các ban, ngành đẩy mạnh thực 
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hiện các biện pháp, giải pháp về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự văn 

minh đô thị. Trong đó tập trung xử lý, giải toả triệt để các tụ điểm, các hành vi 

vi phạm về hoạt động trông giữ, tổ chức trông giữ phương tiện không phép trên 

địa bàn. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật 

tự đô thị, trật tự công cộng, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý thức tự 

giác của người dân, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, doanh 

nghiệp trên địa bàn trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô 

thị, trật tự công cộng. Tập trung vào các hành vi vi phạm như: Trông giữ phương 

tiện không phép, nhất lại tại các điểm trông giữ phương tiện trái phép tại các khu 

vực đất trống, đất dự án chưa triển khai; không đảm bảo về phòng cháy chữa 

cháy; trông giữ phương tiện quá diện tích, sai đối tượng so với cấp phép... 

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/06/2024. 

4. Tuyến kiểm tra, xử lý, giải toả: Toàn bộ tuyến đường, phố, khu vực 

thuộc địa bàn phường Phúc La.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

1. Công an phường: (cơ quan thường trực BCĐ 197 phường) 

- Tham mưu Ban chỉ đạo 197 phường xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm 

tra, xử lý các điểm trông giữ phương tiện trái phép và công tác đảm bảo trật tự 

đô thị, trật tự công cộng trên địa trên địa bàn phường. 

- Chủ trì, cùng với các lực lượng chức năng của phường, chuẩn bị các 

phương tiện thực hiện kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm các điểm trông giữ 

phương tiện trái phép và công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên 

địa trên địa bàn phường. 

- Sau khi kiểm tra, xử lý, giải quyết, thường xuyên duy trì, phân công lực 

lượng kiểm tra chống tái vi phạm (có phiếu giao việc gắn trách nhiệm cho từng 

cá nhân trực tiếp quản lý duy trì từng tuyến phố cụ thể). 

2. Tổ quản lý đô thị - trật tự xây dựng: 

- Rà soát toàn bộ địa giới hành chính trên địa bàn phường, nguồn gốc đất 

của các khu vực bãi trông giữ phương tiện không phép đang hoạt động trên địa 

bàn phường. 

- Phối hợp với các ban nganh đoàn thể trong công tác kiểm tra, xử lý, các 

bãi trông giữ phương tiện không phép trên địa bàn. 

- Khảo sát các điểm có thể đủ điều kiện xin cấp phép hoạt động trông giữ 

phương tiện tham mưu UBND phường báo cáo, đề xuất UBND quận xem xét, 

cấp phép theo quy định. 

3. Ban VHTT - Đài truyền thanh phường: 

Tham mưu ban hành kế hoạch, bài viết tuyên truyền chấp hành các quy 

định của pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT, không lấn chiếm lòng đường, hè 
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phố; tổ chức hoạt động trông giữ phương tiện khi chưa được cơ quan có thẩm quyền 

cấp phép theo quy định. Các hành vi vi phạm theo Nghị định 100/2019/NĐ-CP về 

xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (sửa đổi 

bổ sung tại Nghị định 123/2021/NĐ-CP). 

4. Bộ phận Kế toán phường: 

Tham mưu UBND phường cân đối, bố trí ngân sách, hướng dẫn, cấp phát 

kịp thời kinh phí cho các đơn vị tham gia thực hiện Kế hoạch. 

5. Văn phòng UBND phường:  

- Tham mưu BCĐ 197 phường ban hành văn bản đề nghị Ban chỉ đạo 197 

quận phối hợp tham gia kiểm tra, xử lý đối với các bãi trông giữ phương tiện 

không phép trên địa bàn. 

- Kịp thời tham mưu, đề xuất UBND phường biểu dương, khen thưởng 

các đơn vị, cá nhân điển hình trong thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, trật tự đô thị. 

6. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể phường và các tổ dân phố: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến toàn thể cán 

bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định 

của pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT, không tổ chức hoạt động trông giữ 

phương tiện và gửi phương tiện cá nhân tại những điểm trông giữ khi chưa được cơ 

quan có thẩm quyền cấp phép theo quy định.  

- Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt định kỳ của các chi bộ, họp tổ 

dân phối; phối hợp Ban công tác mặt trận khu dân cư, họp các đoàn thể triển 

khai nội dung kế hoạch đảm bảo cán bộ, hội viên và nhân dân tự giác nghiêm 

chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn.  

- Phân công lực lượng, phương tiện tham gia phối hợp kiểm tra theo lịch 

của Đoàn kiểm tra Ban chỉ đạo 197 phường. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý các điểm vi phạm về hoạt động 

trông giữ phương tiện không phép trên địa bàn phường Phúc La, UBND phường 

Phúc La đề nghị các ban ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo 197 phường và 

tổ dân phố triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND quận Hà Đông; 

- TT Đảng ủy phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể phường; 

- Các trường học trên địa bàn; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nguyễn Thị Thu Hằng 
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